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for ikke bør være højtråbende aggressioner, men 
derimod diskussion? 

. . . .  Kl. 14.25 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Nu kan man jo altid diskutere, hvem der råbte 
højest, og hvem der råber højest. Det er sådan en 
karaktergivning, og den skal jeg ikke gå ind i. 

Men det er jo fuldstændig rigtigt, at der er 
nedslidte skoler rundtomkring i landet, nedslid- 
te klasselokaler. Det er fuldstændig rigtigt, at vi 
rundtomkring i landet ser undervisningsmateri- 
aler, f.eks. atlas, der stammer tilbage (fra før Mu- 
rens fald, helt tilbage fra før 1989. Det er fuld- 
stændig korrekt. Men forskellen er, at denne her 
regering jo gør noget ved det. Det er jo lidt tan- 
kevækkende, at der f.eks. undervises' efter atlas 
fra før Murens fald. Muren faldt i 1989. Jeg ved 
ikke, om det mentalt endnu har fæstnet sig så- 
dan for alvor i den socialistiske lejr, men det 
gjorde den altså. 

Derfor har hr. Holger K. Nielsen og den tidli- 
gere regering jo også ligesom alle andre et med- 
ansvar for, at der rundtomkring er nedslidte 
skoler, men så skal vi samtidig også lige fasthol- 
de, at vores skoler, vores gymnasier jo er et kom- 
munalt ansvar, et amtsligt ansvar. Derfor er der 
jo et fælles ansvar der, hvor det er gået galt. Men 
denne her regering afsætter jo netop penge på fi- 
nansloven -  500 mio. kr. på finansloven alene for 
næste år -  til at forbedre rammerne i folkesko- 
len. Det er forskellen på denne her regering og 
den tidligere regering. 

(Kort bemærkning). 홢 
Holger K. Nielsen (SF): 
Det glæder mig, at hr. Jens Rohde indrømmer, at 
der er et problem. Det er jo sådan en ren tilståel- 
sessag, kan man sige, for vi har jo igennem ad- 
skillige år, igennem adskillige åbningsdebatter, 
forsøgt at få regeringen til at erkende, at der er et 
problem her, men man har bare afvist det og 
sagt, at det var kommunerne, der skulle tage sig 
af det, og så har man lavet nogle kommuneafta- 
ler, som har lagt så stramme rammer for kom- 
munerne, at vi har oplevet nedskæringer. 

Jeg håber, at hr. Jens Rohde er klar over, at 
Danmarks Lærerforening lige netop har gen- 
nemført en undersøgelse over de kommunale 
planer på hele folkeskoleområdet, hvor der i en 
langì lang række kommuner planlægges ned- 
skæringer allerede næste år, nedskæringer, som 

ikke mindst rammer specialundervisningen, 
rammer de svageste elever. 

Jeg håber, at hr. Jens Rohde er klar over, at ud 
af de der 2,4 mia. kr., som statsministeren slyn- 
gede ud i tirsdags, er hovedparten -  om jeg så 
må sige -  automatiske udgifter i medfør af folke- 
skolereformen, og at der ikke er meget nyt i det, 
og at det derfor i virkeligheden var luftsteg og 
vindfrikadeller, som regeringen spillede ud 
med. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Må jeg ikke lige allerførst sige med hensyn til 
specialundervisningen, at der er det jo netop så- 
dan, at hvor man i dag kun kan klage over den 
udvidede specialundervisning, så sikrer denne 
regering, at forældrene nu rent faktisk har mu- 
ligheden for at klage over al specialundervis- 
ning. Det er da en ret stor styrkelse både af bør- 
nenes og forældrenes sikkerhed i forhold til spe- 
cialundervisning. 

Men når vi nu taler om skolerne, folkeskoler- 
ne f.eks., så har jeg bare utrolig svært ved at for- 
stå, hvordan man kan få en stigning i enhedspri- 
sen pr. elev, altså prisen pr. elev, fra 2001 til i dag, 
til at blive en nedskæring. Der er aldrig før brugt 
så mange penge pr. folkeskoleelev, som der bli- 
ver brugt i dag. Der er aldrig før brugt så mange 
penge pr. gymnasieelev, som der bliver brugt i 
dag. 

Den undersøgelse, som hr. Holger K. Nielsen 
henviser til, går jeg ud fra er Danmarks Lærer- 
forenings rundspørge blandt deres lærere, hvor 
de har spurgt 43 pet. af deres lærere. Den brugte 
hr. Holger K. Nielsen også for et år siden, og der 
sagde Danmarks Lærerforening, at de forvente- 
de, at på tre ud af fire skoler ville der blive spa- 
ret. Men det skete jo ikke. Enhedsprisen pr. elev 
er steget også under denne her regering. 

Kl. 14.30 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Hr. Jens Rohde var jo ligesom statsministeren 
meget optimistisk med hensyn til fremtiden, og 
den optimisme er der jo al mulig grund til at 
håbe holder stik. Men man kan i hvert fald se, at 
de arbejdsløshedstal, vi har fået i dag fra Dan- 
marks Statistik, viser, at arbejdsløsheden fortsat 
stiger -  med 3.500 mennesker i august måned, 
altså fra juli til august måned. Det ser i hvert 
fald ikke lovende ud. Og det hænger jo selvføl- 
gelig sammen med, at der stadig væk er en in- 


